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 (هـ1437لعام  3قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ( شركةالمقدم من الكلف/ ال عتراضبشأن الا

 (31/36رقم )ب

 م2001 إلى 2007ديسمبر  31على الربط الزكوي الضريبي المعدل للسنوات المنتهية في 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا27/1/1437الأثنين الموافق في يوم  

م، وبعد 2011 إلى 2007ديسمبر  31على الربط الزكوي الضريبي المعدل للسنوات المنتهية في  )أ( شركةالمقدم من المكلف/ ال

هـ والمذكرة الإلحاقية 9/11/1436وتاريخ  5/15383/4رقم  عتراضلدى اللجنة، وعلى مذكرة رفع الا عتراضالاطلاع على ملف الا

هـ التي حضرها عن 1/12/1436المقدمة من المكلف خلال الجلسة وعلى ما ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

 ......و.... .و.... .وحضرها عن المكلف كل من.... .و..... و.... .المصلحة كل من

 :على النحو التالي عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ، 7/3/1436وتاريخ  1701/16/1436م بخطابها رقم 2011م حتى 2007أخطرت المصلحة المكلف بالربط عن الأعوام من  

قدم خلال  عتراضالا حيث إنهـ، و6/5/1436وتاريخ  15382/16/1436واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد للمصلحة برقم 

 حية الشكلية.امن الن المدة النظامية ومن ذي صفة فإنه يكون مقبولًا 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :المكلف على التالي اعتراضينحصر  

 :ضريبة الدخل الإضافية –أ 

 ........فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروع -1

 استبعاد التسوية الضريبية المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة. -2

 استبعاد المبالغ المستحقة لمزايا الموظفين والتي اعتبرت مخصصات. -3

 م.2009مكاسب تحويل العملات الأجنبية غير المحققة لعام  -4

 م.2011و م2009و م2008المحملة بالزيادة للأعوام  ةجتماعيالااستبعاد التأمينات  -5

 م.2006استبعاد الخسارة التي تم تغطيتها من الخسائر المتراكمة المرحلة من عام  -6

 م.2008و م2007الفرق في مبلغ الضريبة المسددة الذي تم أخذه في الاعتبار في الربط المعدل للأعوام  -7
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 م.2011الخطأ غير المقصود في استخدام مخصص القضايا القانونية لعام  -8

 :الإضافيةالزكاة  -ب

 .والإقراراتالفرق في صافي الربح المعدل لأغراض الزكاة بين الربط الضريبي المعدل  -1

 الفرق في قيم الموجودات الثابتة المستخدمة من قبل المصلحة. -2

 الزكوي. الخسائر المتراكمة المرحلة التي لم يتم أخذه في الاعتبار عند إجراء الربط -3

 :فرض ضريبة الاستقطاع -ج

 فرض ضريبة استقطاع على ترخيص البرامج. -1

 فرض ضريبة استقطاع على بعض المدفوعات مقابل الخدمات الفنية. -2

 فرض غرامة تأخير. -د

 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة ورأي اللجنة

 :ضريبة الدخل الإضافية –أ 

 ........فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروع -1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية 1/1"

 -:ها مملوكة بواقعحيث إن( )ب())ب(  مجموعةتابعة ل شركةنفيدكم أن عملاءنا هم  1/1/1

 نسبة الملكية رأس المال عدد الحصص مكان الإقامة الاسم

 %90,62 16,312,000 16,312 غير سعودية )ج( شركة

 %9,38 1,688,000 1,688 سعودية )د( شركة

 %100 18,000,000 18,000 الإجمــــــــــالي

 -:على النحو التالي )ب(من قبل  %100مملوكة بنسبة  )ج( شركةبأن  اعلمً 

 نسبة المساهمــــــــــــة الاســـــــــــــم

 %90 )ب( شركة

 %10 )ب( شركة

 .)ب(تابعة لـ  شركةيثبت بأن ال شركة( رسم للهيكل التنظيمي معتمد من سكرتارية ال5مرفق في )الملحق رقم 
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المتحدة، يتعين على  المملكةلمذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة  اطبقً  1/1/2

على أن الحكومة البريطانية سوف تقوم  اكما أن المذكرة نصت أيضً  ،.......مشروعالحكومة البريطانية تنفيذ الأعمال بموجب 

ضمن بنود أخرى على أن السعر . تنص مذكرة التفاهم، .........لتنفيذ الأعمال بموجب كمقاول رئيس )ب( مجموعةبالتعاقد مع 

لبريطانية ا)ح(  شركة ا)تحديدً  على المقاول الرئيسلا يشمل الضرائب المفروضة .......مشروعمات المنفذة بموجب الخاص بالخد

( أو المقاولين من )أ( شركة)كعملائنا( ال والشركات التابعة للمقاول الرئيسللحكومة البريطانية(،  بوصفها المقاول الرئيس

 الباطن الأجانب.

مثل توفير الخبرة اللازمة في المملكة العربية .......مشروعل امن الوفاء بالتزاماتها طبقً  شركةولكي تتمكن ال 1/1/3

إنشاء بعض الشركات التابعة في المملكة العربية السعودية  شركةالسعودية وإيجاد فرص وظيفية للمواطنين، تعين على ال

 .)أ( شركةنا الؤمنها عملا

وتقوم  )ب( مجموعةتابعة ل شركةنا ء. بناءً عليه وبما أن عملا.......إطار بتقديم خدمات في )أ( شركةتقوم ال 1/1/4

وبالتالي يجب أن يشملها الإعفاء الضريبي بشأن الأرباح المحققة من الأعمال المنفذة  ،.......مشروعبتنفيذ أعمالها بموجب 

 ........بموجب

باحتساب الإيرادات والأرباح المحققة من الأعمال  شركةللإعفاء الضريبي الممنوح لعملائنا، قامت ال اوفقً  1/1/5

 والمعفاة من الضريبة بصورة منفصلة وتم استبعاد هذه الأرباح من إجمالي الأرباح الخاضعة للضريبة........مشروعالمنفذة على 

على هذه كأرباح معفاة من الضريبة وفرضت ضريبة .......مشروعلم تعامل المصلحة الأرباح المتحققة بموجب  1/1/6

 الأرباح بإضافتها لصافي الربح المعدل للسنوات المذكورة.

 

 شركةوجهة نظر ال 1/2

لمذكرة التفاهم بين حكومة المملكة العربية السعودية  اطبقً  .......الإعفاء الضريبي بشأن أرباح مشروع 1/2/1

 والحكومة البريطانية.

م بين حكومة المملكة العربية السعودية 1986فبراير  17خ نود إفادة سعادتكم بأنه تم توقيع مذكرة تفاهم بتاري 

لا .......مشروع. تنص مذكرة التفاهم على أن السعر الخاص بالخدمات المنفذة بموجب .......والحكومة البريطانية بشأن مشروع

للحكومة البريطانية(،  وصفها المقاول الرئيسالبريطانية ب)ح(  شركة) ائب المفروضة على المقاول الرئيسيشمل الضر

( أو المقاولين من الباطن الأجانب. إن إدراج المادة في مذكرة التفاهم )أ( شركة)كعملائنا ال والشركات التابعة للمقاول الرئيس

 شركة، الشركات التابعة له )مثل الل المنفذة من قبل المقاول الرئيسمنه تفادي فرض ضريبة دخل سعودية على الأعماقصد 

 المقاولين من الباطن الأجانب.( و)أ(

 ................الخطاب الصادر من 1/2/2

هـ 8/6/1406بتاريخ  4/3/12/595/3في الخطاب رقم  .......لقد تم تأكيد الأحكام الخاصة بالإعفاء الضريبي لمشروع 

مذكرة التفاهم وتم  إلىشارة (. وفي هذا الخطاب تمت الإ6/1. مرفق صورة الخطاب في الملحق رقم )............الصادر من

البريطانية( والشركات )ح(  شركة) مل أية ضرائب وأن المقاول الرئيسالإيضاح والتأكد على أن الأسعار المتفق عليها لا تش

( والمقاولين من الباطن الأجانب لا يخضعون للضريبة التي تفرضها حكومة المملكة العربية )أ( شركةالتابعة له )مثل ال

 السعودية.
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 -:ينص الخطاب على الآتي

مذكرة التفاهم وخطابات العرض والقبول الملحقة بها والمتعلقة بتزويد حكومة المملكة العربية  إلى"... بالإشارة 

بأن الأسعار التي اتفقنا عليها  ا. علمً )ت( شركةالتابع وهو  تقومون بطلبها من المقاول الرئيسوالتي س ب...........السعودية 

للرغبة المتبادلة في تخفيض تكلفة البرنامج  ااعتماد مقابل ضريبة الدخل، وبالتالي وطبقً في خطابات العرض والقبول لا تشمل 

التابعة  الأجنبيةوالشركات التابعة لها وشركات المقاولين من الباطن  ،)ب( شركةعلى أقصى حد ممكن، يسرني أن أؤكد بأن 

 للضريبة في المملكة العربية السعودية عن الأرباح المتحققة من البرنامج". علها لا تخض

)ت(  شركةهو  ا بأن المقاول الرئيسبتأكيد الإعفاء الضريبي فقط، ولكنه أكد أيضً  .........كما هو واضح مما ورد أعلاه، لم يقم 

 وهو معيار الإعفاء وسبب منح ذلك الإعفاء.

ألا وهو منح الإعفاء الضريبي. أكد  ا( واضح جدً 1/2/1فاهم )البند فإن القصد من إدراج الجملة المذكورة في مذكرة التعليه  

( والمقاولين من الباطن )أ( شركةوالشركات التابعة لها )مثل ال)ت(  شركةأن الإعفاء الضريبي يشمل  اأيضً  ............خطاب

 الأجانب.

 ..........خطابات التأكيد من 1/2/3

في المملكة المتحدة التي تؤكد أن .......( الخطابات الصادرة من6/3)و (6/2يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملاحق ) 

هـ 8/6/1406المتفق عليها بموجب مذكرة التفاهم بتاريخ ......وبرنامج .............بشأن المقاول الرئيس هي )ب( مجموعة

حكومة المملكة العربية السعودية والحكومة البريطانية يطلب عملاؤنا من سعادتكم الأخذ  م( بين1986فبراير  17)الموافق 

في الاعتبار الخطابات أعلاه عند تفسير مذكرة التفاهم أعلاه حيث تنص مذكرة التفاهم، ضمن بنود أخرى على أن السعر الخاص 

 رئيسوالشركات التابعة للمقاول ال ،.......ن مشروعبشأ ائب المفروضة على المقاول الرئيسلا يشمل الضر .......بمشروع

 ( أو المقاولين من الباطن الأجانب.)أ( شركة)كعملائنا ال

 تمثل مذكرة التفاهم المذكورة أعلاه اتفاقية دولية بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة. 1/2/4

دولية بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة، تم بموجبها  اتفاقيةتمثل مذكرة التفاهم المذكورة أعلاه  

 فرض بعض الالتزامات على الأطراف المتعاقدة.

لأحكام القانون الدولي. لقد تم التأكيد  اطبقً  وبالتالي فإن عدم التزام أي طرف بما هو وارد في هذه الاتفاقية سيجعله مساءلًا  

العدل الدولية. وعليه فإن مذكرة التفاهم المذكورة تمثل  من خلال الأحكام الصادرة من محكمة اعلى هذه الحقيقة مرارً 

 معفاة من الضريبة أم لا. )أ( شركةبالغ الأهمية يجب أخذها في الاعتبار لتحديد ما إذا كانت العقود المنفذة من قبل ال امستندً 

وقعتها المملكة مع الدول والتي  التيالضريبية والمعاهدات الأخرى الاتفاقيات  إلىالإشارة  شركةوفي هذا الخصوص تود ال 

الضريبية المحلية الصادر بموجب أوامر ملكية والمطبقة في المملكة تتمتع أحكامها بأولوية التطبيق عند تعارضها مع الأنظمة 

م. نصوص هذه الاتفاقية لديها 1981العربية السعودية. على سبيل المثال الاتفاقية الضريبية مع فرنسا والتي أبرمت في العام 

هـ. وقد أكد ذلك 21/1/1370بتاريخ  3321أولية التطبيق في حالة تعارضها من النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم 

"في حالة تعارض أحكام الاتفاقية الدولية التي تكون المملكة العربية  -:صت على الآتي( والتي ن35النظام الضريبي في المادة )

 .فيها مع مواد وأحكام النظام الضريبي، فإن أحكام الاتفاقية الدولية هى التي تسود في هذه الحالة" االسعودية طرفً 

شروط الاتفاقية )مذكرة  هـ لا يمكن أن يلغي13/3/1431م بتاريخ /2444السامي رقم بناءً عليه، فإن النظام المحلي مثل الأمر  

هـ، يقر بسيادة 7/6/1406س بتاريخ  /7518التفاهم(. مع عدم الإخلال بما ورد أعلاه، فمن المفهوم لدينا بأن الأمر السامي رقم 
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ها وثيقة دولية بين حكومتين. عليه يجب تطبيق الإعفاء الضريبي على عملائنا بشأن الأرباح المحققة من مذكرة التفاهم باعتبار

 على مذكرة التفاهم. ااستنادً .......مشروع

الاستفادة من الإعفاء الضريبي بشأن الأرباح )ت(  شركةتابعة ل شركةباعتبارهم  ،)أ( شركةلعملائنا، ال يحق 1/2/4

فقد تم منح الجهات التالية إعفاء  ....................كما هو مبين بوضوح في مذكرة التفاهم وخطاب .......مشروعالمحققة من 

 :.......مشروعضريبي بموجب 

 عن الأرباح المحققة في إطار عمل)ت(  شركة........ 

 عن الأرباح المحققة في إطار عمل )ت( شركةالشركات التابعة ل........ 

  عن الأرباح المحقق في إطار عمل )ت( شركةالباطن الأجانب لالمقاولين من........ 

بناءً  .)ت( شركةتابعة ل شركةيصنفون ضمن الفئة الثانية وذلك لأنهم  ،)أ( شركةنا الءستلاحظون سعادتكم بأن عملا

 ........عليه فإن الإعفاء الضريبي ينطبق عليهم بشأن الأرباح المحققة من الخدمات المقدمة في إطار عمل

 .شركةأوضح عملاؤنا لفريق الفحص الميداني بصورة جلية الإعفاء الممنوح لل 1/2/5

وبالتالي .......مشروعتوضح كافة الأمور المذكورة أعلاه الإعفاء الضريبي على الأعمال المنفذة في إطار عمل  1/2/6

 "........ل المنفذة بموجبانطباق الإعفاء الضريبي على عملائنا بشأن الأرباح الناتجة من الأعما

 ا:وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

 ( فرض ضريبة دخل إضافية" أ 

 م.2011 إلىم 2007للسنوات  .......( فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروع1

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية. 1/1

 :مملوكة على النحو التالي)ب(  شركةتابعة ل شركةنا هم ءنفيدكم أن عملا 1/1/1

 90,62% ج( شركة(. 

 9,38% د( شركة(. 

 

 -:على النحو التالي )ب(من قبل  %100مملوكة بنسبة  )ج( شركةبأن  اعلمً 

 

 نسبة المساهمــــــــــــة الاســـــــــــــم

 %90 ()ع())ب(  شركة

 %10 ()ب شركة

 .)ب( شركةتابعة ل شركةيثبت بأن ال شركة( رسم للهيكل التنظيمي معتمد من سكرتارية ال4في )الملحق رقم مرفق 
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فبراير  17لمذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة المتحدة في  اطبقً  1/1/2

على أن الحكومة  اكما أن المذكرة نصت أيضً  ،.......مشروعب م، يتعين على الحكومة البريطانية تنفيذ الأعمال بموج1986

 ........لتنفيذ الأعمال بموجب رئيسكمقاول  )ب( مجموعةالبريطانية سوف تقوم بالتعاقد مع 

لا يشمل الضرائب .......مشروعتنص مذكرة التفاهم ضمن بنود أخرى على أن السعر الخاص بالخدمات المنفذة بموجب  

للحكومة البريطانية(، والشركات التابعة  رئيسالبريطانية بوصفها المقاول ال)ح(  شركة االمقاول الرئيس )تحديدً المفروضة على 

 ( أو المقاولين من الباطن الأجانب.)أ( شركة)كعملائنا ال رئيسللمقاول ال

للازمة في المملكة العربية مثل توفير الخبرة ا.......مشروعل امن الوفاء بالتزاماتها طبقً  شركةولكي تتمكن ال 1/1/3

إنشاء بعض الشركات التابعة في المملكة العربية السعودية،  شركةالسعودية وإيجاد فرص وظيفية للمواطنين، تعين على ال

 .)أ( شركةنا الؤمنها عملا

وتقوم  )ب( مجموعةتابعة ل شركة. بناءً عليه وبما أن عملاءنا .......بتقديم خدمات في إطار )أ( شركةتقوم ال 1/1/4

الضريبي بشأن الأرباح المحققة من  الإعفاء(، وبالتالي يجب أن يشملها ..........ا:.)حاليً .......مشروعبتنفيذ أعمالها بموجب 

 ........الأعمال المنفذة بموجب

لأعمال باحتساب الإيرادات والأرباح المحققة من ا شركةللإعفاء الضريبي الممنوح لعملائنا، قامت ال اوفقً  1/1/5

 استبعاد هذه الأرباح من إجمالي الأرباح الخاضعة للضريبة.والمعفاة من الضريبة بصورة منفصلة وتم .......مشروعالمنفذة على 

( كأرباح معفاة من الضريبة وفرضت ........ا:.)حاليً .......مشروعلم تعامل المصلحة الأرباح المتحققة بموجب  1/1/6

 بإضافتها لصافي الربح المعدل للسنوات المذكورة.ضريبة على هذه الأرباح 

 

 وجهة نظر المصلحة 1/2

لا تمتلك الحق في الإعفاء الضريبي وذلك لأن المرسوم الملكي لم يصدر بحق  )أ( شركةذكرت المصلحة بأن ال 1/2/1

 .شركةال

ذكرت المصلحة كذلك أن اللجنة الاستئنافية الضريبية أيدت إجراء المصلحة بشأن عدم قبول الإعفاء الضريبي  1/2/2

هـ المصادق عليه من وزارة المالية بالخطاب رقم 1421لسنة  245وذلك بموجب القرار رقم .......مشروعفيما يتعلق بعقود 

بتاريخ  1/1447هـ المصادق عليه من معالي وزير المالية بالخطاب رقم 1424عام ل 441هـ وقرارها رقم 12/2/1421بتاريخ  1/1802

 هـ.1434لعام  1230هـ وقرارها رقم 29/1/1422

ذكرت المصلحة كذلك أن المستندات والخطابات التي استند إليها المكلف في تقرير أحقيته في الإعفاء الضريبي  1/2/3

بتاريخ  4/3/12/30592رقم ..………ئب الثاني )في ذلك الوقت( لرئيس مجلس الوزراء خطاب صاحب السمو الملكي النا اوتحديدً 

 هـ لا يعطيه الحق في ذلك الإعفاء.16/8/1406

 شركةعلى ما ذكر أعلاه فرضت المصلحة ضريبة دخل إضافية على الأرباح المحققة من قبل ال ااستنادً  1/2/4

 ........بموجب

 لحةعلى وجهة نظر المص شركةرد ال 1/3

نا وبالتالي الأرباح المحققة ءلا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة وذلك بأن الإعفاء الضريبي لا يشمل عملا 1/3/1

 -:إفادة سعادتكم بالآتي. في هذا الصدد يود عملاؤنا .......بموجب شركةمن قبل ال
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الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية كان بموجب مذكرة التفاهم .......مشروعأ ( الإعفاء الضريبي لأرباح 

( )أ( شركة)مثل ال رئيس(، والشركات التابعة للمقاول ال)ب() رئيسأقرت مذكرة إعفاء المقاول ال –وحكومة المملكة المتحدة 

 أو مقاولي الباطن الأجانب من سداد الضرائب في المملكة العربية السعودية.

 رئيسالبريطانية يؤكد الإعفاء من الضريبة بشأن المقاول ال......إلى.، خطاب .............أصدر ،.............ب( الخطاب الصادر

 أو مقاولي الباطن الأجانب. رئيسال والشركات التابعة للمقاول

في المملكة المتحدة بأن .......أكدت الخطابات الصادرة من –في المملكة المتحدة .......ج( خطابات التأكيد الصادرة من

حسبما هو متفق عليه بين حكومتي المملكة العربية  ......( وبرنامج ......ا:)حاليً .......مشروعب رئيسهى المقاول ال )ت( شركة

جمادي الآخرة  8م )الموافق 1986فبراير  17لمذكرة التفاهم الموقعة بين الحكومتين بتاريخ  االسعودية والمملكة المتحدة وفقً 

 هـ(.1406

الخطاب الصادر من ود( مذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة المتحدة 

ي شروط الاتفاقية الدولية )مذكرة التفاهم( المحلية مثل الأمر السامي لا تلغ أن أنظمة الضريبة –صاحب السمو الملكي 

 على مذكرة التفاهم. ااستنادً .......مشروعلضريبي عن الأرباح المحققة بموجب الإعفاء ا )أ( شركةوبالتالي يجب منح ال

ينطبق عليهم الإعفاء الضريبي عن الأرباح المحققة  )ب( مجموعةتابعة ل شركةباعتبارهم  )أ( شركةال ئناهـ( عمل عملا

 ........بموجب

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد. عتراض( من خطاب الا1البند أ ) إلىنأمل الرجوع  

 -:حةلعلى وجهة نظر المص االإضافية التالية ردً  الإيضاحاتما ذكر أعلاه يود عملاؤنا تقديم  إلىإضافة  

 .منح الإعفاء الضريبي دون وجود مرسوم ملكي 1/3/2

للضريبة )ل(مؤسسة وجهة نظر المصلحة الصادرة بشأن خضوع  إلىيود عملاؤنا توجيه عناية أعضاء اللجنة الموقرة  

 -:والتي نورد منها المقتطفات التالية

مؤسسة تتمتع ال )ل(مؤسسة  ( "الحصانة من الضرائب" من اتفاقية إنشاء6( من المادة )9للفقرة )أ( من القسم ) اطبقً  

الاتفاقية بالحصانة من جميع أنواع الضرائب ومن جميع  وأصولها وأملاكها ودخلها وعملياتها ومعاملاتها التي تجيزها هذه

ة الموضوع ساو دفع أية ضريبة أو رسوم. بعد دربالحصانة من المسؤولية عن تحصيل أمؤسسة الرسوم الجمركية، كما تتمتع ال

 -أعلاه نود إفادة سعادتكم بالآتي:

، )ل(مؤسسة  إلىفي الخطاب(  بالاسمالمذكورة  شركةسعودية )ال شركةفيما يتعلق بدفع الأرباح الموزعة من قبل  

 المذكورة أعلاه.)ل(مؤسسة لأحكام اتفاقية إنشاء  افإنها لا تخضع لضريبة الاستقطاع طبقً 

 )ل(مؤسسة اتفاقية إنشاء نص وارد في اتفاقية دولية )مواد  إلىنود التأكيد بأن وجهة نظر المصلحة أعلاه استندت  

 إلىوالموقعة عليها حكومة المملكة العربية السعودية حيث أقرت الإعفاء الضريبي الممنوح ( 5المرفق في الملحق رقم 

 .)ل(مؤسسة 

 -:( من النظام الضريبي والتي نصت على الآتي35وقد أكد ذلك المبدأ المادة ) 

فيها مع مواد وأحكام النظام  ا"في حالة تعارض أحكام الاتفاقية الدولية التي تكون المملكة العربية السعودية طرفً  

 التي تسود". هيالضريبي، فإن أحكام الاتفاقية الدولية 
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بناءً عليه سيلاحظ أعضاء اللجنة الموقرة، من المادة أعلاه بأنه يجب مراعاة شروط الاتفاقية الدولية في حالة عدم  

في حالة الاتفاقية الضريبية بين حكومتي المملكة  بأن هذا الأمر تم ااتساقها مع مواد وأحكام النظام الضريبي الحالي. علمً 

بتاريخ  3321العربية السعودية وفرنسا فيما يتعلق تطبيق أحكام نظام ضريبة الدخل )المطبقة بموجب المرسوم الملكي رقم 

الواردة حيث استندت المصلحة في ذلك على النصوص  )ل(مؤسسة  ةلحكذلك عند منح الإعفاء الضريبي لمصهـ( و21/1/1370

 في الاتفاقية الدولية.

على مذكرة  ا( استنادً  ......ا:)حاليً .......مشروععليه يجب تطبيق الإعفاء الضريبي على عملائنا بشأن الأرباح المحققة من  

 التفاهم باعتبارها اتفاقية دولية.

 هـ بأثر رجعي.13/3/1431م بتاريخ /2444تطبيق الأمر السامي رقم  1/3/3

هـ يجب ألا يعتبر حجة لتحديد 13/3/1431م بتاريخ /2444المصلحة على الأمر السامي رقم  استنادؤنا أن يعتقد عملا 

( من خطاب 1نطاق الإعفاء الضريبي وتجاهل مذكرة التفاهم )اتفاقية دولية بين حكومتين(. كما هو مبين في البند )أ/

السعودية والمملكة المتحدة وثيقة هامة لتحديد مدى انطباق  حكومتي المملكة العربية، تعتبر مذكرة التفاهم بين عتراضالا

 الإعفاء الضريبي على حالة عملائنا.

علاوة على ذلك فإن أنظمة الضريبة السعودية وتشريعاتها )بما في ذلك التعاميم الصادرة بأوامر سامية( لا يتم  

والذي أصبح واجب التطبيق في  2444المصلحة على أحكام الأمر السامي رقم  استنادتطبيقها بأثر رجعي. عليه، فإن 

بموجب مذكرة التفاهم، يمكن أن يطبق  ام( لتعديل الإعفاء الضريبي الممنوح سابقً 2010فبراير  27هـ )الموافق 13/3/1431

 2444تطبيق أحكام الأمر السامي رقم  فقط بشأن السنوات الضريبية بعد تاريخ صدوره. وبمعنى آخر، فإن المصلحة لا يمكن لها

 م وما قبل ذلك.2009على السنوات الضريبية 

على وجهة نظر المصلحة التي تقوم على تعديل الأمر  شركةالإخلال بوجه نظر عملائنا أعلاه وعدم موافقة المع عدم  

والشركات التابعة لها ومقاوليها من  )ب( شركةلمذكرة التفاهم التي تم بموجبها منح الإعفاء الضريبي ل 2444السامي رقم 

الإعفاء الضريبي على الأرباح المحققة  لاستبعاد 2444الباطن الأجانب، فإن المصلحة ينبغي عليها عدم تطبيق الأمر السامي رقم 

 (. .......ا:)حاليً .......مشروعبموجب  )أ( شركةلل

م حتى 2007بشأن هذا البند يجب ألا تفسر بأنه خلال السنوات نود إفادة أعضاء اللجنة الموقرة بأن وجهة النظر أعلاه  

وبالتالي لا يمكن أن يلغي اتفاقية  اداخليً  امحليً  ايمثل تشريعً  2444م. يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن الأمر السامي رقم 2009

 م.1986فبراير  17المتحدة بتاريخ  والمملكة السعوديةدولية مثل مذكرة التفاهم والتي أبرمت بين حكومتي المملكة العربية 

(. سيلاحظ أعضاء .......:)حاليا .......مشروعيؤكد ما ذكر أعلاه الإعفاء الضريبي بشأن الأعمال المنفذة بموجب  1/3/4

 ....... مشروعينطبق عليها الإعفاء الضريبي بشأن الأرباح المحققة من الخدمات المنفذة بموجب  شركةاللجنة الموقرة بأن ال

 (.........ا:)حاليً 

المستندات المقدمة  إلىعليه يطلب عملاؤنا من أعضاء اللجنة الموقرة الأخذ في الاعتبار ما ذكر أعلاه إضافة  1/3/5

على الأرباح المحققة من الخدمات المنفذة بموجب لوجهة نظرها فيما يتعلق بالإعفاء الضريبي  اتأييدً  شركةمن قبل ال

 (. ......ا:)حاليً .......مشروع
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 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

هـ( الفقرة 14/4/1391-13( وتاريخ )278نص قرار مجلس الوزراء رقم ) ثإعفاء من الضريبة حي "إن المكلف لا يملك الحق 

أو  الأجنبيةهـ على عدم تضمن العقود التي تبرم مع الشركات 16/1/1406( وتاريخ 17المعدلة بقرار مجلس الوزراء رقم ) ارابعً 

عنهم، كما أنه  أداؤهابإعفاء أرباحهم أو موظفيهم من الضرائب أو  االمقاولين من الباطن أو المتعهدين الأجانب ونحوهما نصً 

المتضمن أن من يشمله الإعفاء من ضريبة  اهـ فقرة ثانيً 13/3/1431م( وتاريخ /2444قم )الأمر السامي البرقي ر اصدر مؤخرً 

الدخل في العقود التي تبرم مع الحكومات أو الشركات الأجنبية هو المقاول الذي صدر بإعفائه نص صريح بموجب أمر من 

هـ المصادق عليه 1421( وتاريخ 245ك بقرارها رقم )ستقر قضاء اللجنة الاستئنافية على ذلاالمقام السامي الكريم، كما أنه قد 

هـ المصدق عليه من معالي 1424لعام ( 441هـ، وقرارها رقم )12/2/1421( وتاريخ 1/1802من معالي وزير المالية بالخطاب رقم )

متضمنة أن الأصل في  )ب( شركةهـ لذات 1434( 1230وقرارها رقم ) ،هـ29/1/1422( وتاريخ 1/1447وزير المالية بالخطاب رقم )

 استندالمستندات والخطابات التي  حيث إنالنظام الخضوع للضريبة والاستثناء هو الإعفاء وأن الإعفاء يتطلب نص صريح، و

هـ 8/8/1406( وتاريخ 3-4/3/12/592رقم ) .......عليها المكلف في تقدير أحقيته في الإعفاء الضريبي ومنها، خطاب

فرض الضريبة تم بموجب  حيث إنهـ لا تعطيه الحق في ذلك الإعفاء 21/9/1407( وتاريخ 2/3/12/453رقم ) .......وخطاب

بنفس اسيم ملكية وقرارات مجلس الوزراء وبالتالي فإن الإعفاء من الضريبة أو الاستثناء منها يجب أن يصدر أنظمة صادرة بمر

جب نظام الضريبة هو الخضوع للضريبة وأن الإعفاء منها هو على ما تقدم ولأن الأصل بمو ا، وتأسيسً اساميً  االأداة أو أمرً 

 والتعليمات النظامية المطبقة". الا يجوز التوسع فيه، وعليه فإن إجراء المصلحة جاء متفقً  والاستثناء استثناء

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة  

المكلف على فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة  اعتراضالإلحاقية المقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما  .......بمشروع

( وتاريخ 7518للأمر السامي رقم )س/ اواستنادً  عتراضوملف الا عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا

لتي يشملها هـ اللذين حددا مفهوم المقاولين والجهات ا13/3/1431م ب( وتاريخ /2444هـ والأمر السامي رقم )7/6/1406

تخضع  .......الإعفاء من ضريبة دخل الشركات تبين أن المكلف لا يشمله الإعفاء الضريبي وبالتالي فإن الأرباح الخاصة بمشروع

 المكلف على هذا البند. اعتراضللضريبة، مما ترى معه اللجنة رفض 

 استبعاد التسوية الضريبية المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة. -2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

عند إجراء الربط قامت المصلحة باستبعاد البنود المذكورة أدناه والمتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة  2/1/1"

 -:ا في هذا الإجراءم دون أن توضح الأسباب التي استندت إليه2011 إلى 2007للسنوات 

 .فرق الاستهلاك 

 .مخصص الديون المشكوك في تحصيلها 

 .مخصص مكافأة نهاية الخدمة والمبلغ المستخدم من المخصص 

 .مصاريف الضيافة 
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 .مخصص القضايا القانونية 

 .شركةوجهة نظر ال 2/2

المعفاة من الضريبة من إجمالي الأرباح نا استبعدوا الأرباح المحققة من العقود ءنود إفادة سعادتكم بأن عملا 2/2/1

( أعلاه، فإنه يجب 1/2على قناعة بأنها تتمتع بالإعفاء الضريبي كما هو مبين في الفقرة ) شركةال حيث إن. وشركةالمحققة لل

لأرباح التسويات لأغراض الضريبة المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة ويجب ألا يؤثر ذلك على ا عدم الأخذ في الاعتبار

 الخاضعة للضريبة.

وبعبارة أخرى طالب عملاؤنا بخصم المصاريف المتعلقة بالإيرادات الخاضعة للضريبة فقط بمعنى أنهم لم  2/2/2

يطالبوا بخصم المصاريف المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة. وبما أنه لم يتم المطالبة بخصم المصاريف المتعلقة بالعقود 

 المصلحة لا يحق لها استبعاد التسويات الخاصة بالعقود المعفاة من الضريبة.المعفاة، فإن 

للنظام الضريبي ولائحته التنفيذية، يتوجب خصم المصاريف المتكبدة لتحقيق  اكما تعلمون سعادتكم، طبقً  2/2/3

المصاريف التي لم يتم المطالبة بها الإيراد الخاضع للضريبة. وبالتالي يجب على المصلحة عدم تعديل الأرباح الخاضعة للضريبة ب

 ضمن المصاريف الواجبة الخصم.

نا ينطبق عليهم الإعفاء الضريبي كما هو مبين أعلاه وبالتالي فإن استبعاد ءستلاحظون سعادتكم بأن عملا 2/2/4

الواجبة الخصم. المصلحة التسويات/ المصاريف نتج عنه فرض ضريبة على مصاريف لم يتم المطالبة بخصمها ضمن المصاريف 

 وبالتالي يعتقد عملاؤنا بأنه يجب إلغاء تعديلات المصلحة في هذا الخصوص".

 

 ا:وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية. 2/1"

 إلى 2007ت المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة للسنوات عند إجراء الربط قامت المصلحة باستبعاد التسويا 

 م(.2011

 وجهة نظر المصلحة 2/2

وذلك لأن المصلحة  استبعدت المصلحة التسويات والمصاريف المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة للسنوات أعلاه 

 لا ينطبق عليها الإعفاء الضريبي.  شركةتعتقد بأن ال

 على وجهة نظر المصلحة شركةرد ال 2/3

بأن استبعاد المصلحة للتسويات والمصاريف أعلاه نتج  اينطبق عليها الإعفاء الضريبي علمً  شركةيعتقد عملاؤنا بأن ال 

عنه فرض ضريبة إضافية على هذه البنود. وبالتالي يعتقد عملاؤنا بأن هذه البنود تتعلق بالعقود المعفاة من الضريبة ومن ثم 

بة الإضافية التي فرضتها المحاسبي لتحديد صافي الربح الخاضع للضريبة. بناءً عليه يجب إلغاء الضري يجب عدم إضافتها للربح

 المصلحة في هذا الشأن.

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد". عتراض( من خطاب الا2البند أ ) إلىنأمل الرجوع  

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 
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"نؤكد على أن إجراء المصلحة سليم، حسب ما ورد بالبند الأول أعلاه، حيث خصمت المصلحة بالربط كل المصروفات 

 لمبدأ مضاهاة الإيراد بالمصروفات". امن وجهة نظر المكلف وذلك طبقً )سواء تخص عقود معفاة أو غير معفاة 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة  

المكلف على استبعاد المصلحة للتسوية الضريبية  اعتراضالإلحاقية المقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة  المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة للأسباب المفصلة

 في وجهة نظرها.

ه على هذا اعتراضالمكلف فإنه ترى رفض  اعتراضهذا البند مرتبط بالبند الأول الذي قضت اللجنة فيه برفض  حيث إنو 

 البند.

 استبعاد المبالغ المستحقة لمزايا الموظفين والتي اعتبرت مخصصات. -3

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

للربط المبالغ المستحقة لقاء حوافز المدير التنفيذي بشأن ترويج  ااستبعدت المصلحة طبقً  :وجهة نظر المصلحة 3/1"

الإجراء وفرضت ضريبة على هذا المبلغ حيث اعتبرته بمثابة ذا م، دون إبداء أية أسباب له2011 إلىم 2007المبيعات للسنوات 

 اذلك اعتبرت المصلحة الخصم بالقيود المدينة )المدفوعات( بشأن هذه المبالغ المستحقة مشابهً  إلىمخصص. إضافة 

 للمعالجة الضريبية للمخصصات.

 شركةوجهة نظر ال 3/2

 -:بعاليه ويودون إفادة سعادتكم بالآتيلا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة المذكورة  

 للمعايير المحاسبية اوذلك طبقً  شركةيطبق عملاؤنا مبدأ الاستحقاق المحاسبي بصورة منتظمة منذ تأسيس ال 3/2/1

المطبقة من قبل الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين في المملكة العربية السعودية. تتطلب هذه المعايير تسجيل 

 ي سنة تكبدها في تحقيق الإيرادات المتعلقة بها.المصاريف ف

تباع عملائنا لنفس الأسس عند تسجيل المبالغ المستحقة بشأن المصاريف أعلاه احقيقة  إلىنود توجيه عناية سعادتكم  

 في كافة السنوات. أجرت المصلحة فحص ميداني للسنوات السابقة واطلعت على الأسس الخاصة بتسجيل المصاريف.

للمادة  النظام ضريبة الدخل السعودي فإن المبالغ المستحقة بشأن المصاريف تخصم لأغراض الضريبة. طبقً  اطبقً  3/2/2

 -:( من نظام ضريبة الدخل يحق للمكلف خصم المصاريف المتكبدة المرتبطة بتحقيق الدخل. تنص المادة على الآتي12)

ضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، والمتكبدة خلال "جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخا

السنة الضريبية هى مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة رأسمالية، والمصاريف 

 صل".بمقتضى المادة الثالثة عشر من هذا النظام، والأحكام الأخرى في هذا الف الأخرى غير جائزة الحسم

المبالغ المستحقة الخاصة بحوافز المدير التنفيذي لم تتم الإشارة إليها بصورة محددة  نستلاحظون سعادتكم بأ 

( من نظام ضريبة 13المادة ) إلىنود توجيه عنايتكم لنظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية.  اكمصاريف غير واجبة الخصم طبقً 

 ( من اللائحة التنفيذية للنظام واللتين أوضحتا البنود المختلفة للمصاريف غير واجبة الخصم.10الدخل والمادة )
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يستخدم مبدأ الاستحقاق أن يدون الدخل ( من نظام ضريبة الدخل يجب على المكلف الذي 25ة )دللما اطبقً  3/2/3

 والمصاريف عند استحقاقها.

لاستبعاد المبالغ المستحقة أعلاه واعتبارها  مبررمن خلال الاطلاع على ما ذكر أعلاه ستلاحظون بأنه ليس هناك  3/2/4

مخصصات لأغراض الضريبة. يؤكد عملاؤنا بأن القيود المدينة )الدفع للمصاريف المستحقة( يجب ألا تعامل معاملة المبالغ 

 عبارة عن مصاريف مستحقة وليست مخصصات". هيوذلك لأن المصاريف أعلاه لأغراض الضريبة  المستخدمة من المخصصات

 ا:قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً  المناقشةوخلال جلسة 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية. 3/1" 

 -م:2011 إلىم 2008بخصم المبالغ المستحقة لمزايا الموظفين التالية للسنوات  شركةطالبت ال 

 ترويج المبيعات حوافز 

 المبالغ المستحقة لقاء حافز المدير التنفيذي 

 إلىم 2008اعتبرت المصلحة مزايا الموظفين أعلاه مخصصات. بناءً عليه استبعدت المصلحة هذه المصاريف للسنوات 

 م.2011

 نظر المصلحةوجهة  3/2

 استبعدت المصلحة مزايا الموظفين أعلاه حيث اعتبرتها مخصصات بدلا عن مبالغ مستحقة. 

 شركةوجهة نظر ال 3/3

على وجهة نظر المصلحة وذلك بأن مزايا الموظفين تعتبر مخصصات. يود عملاؤنا إفادة أعضاء اللجنة  لا يوافق عملاؤنا 

المعايير المحاسبية الصادرة من الهيئة السعودية للمحاسبين  تتبع طريقة الاستحقاق المحاسبي طبق شركةالموقرة بأن ال

 القانونيين. تتطلب المعايير المحاسبية من عملائنا تسجيل المصاريف في سنة تكبدها عند تحقيق الإيرادات ذات العلاقة.

( من نظام ضريبة الدخل تمثل البنود أدناه شروط مسبقة لإثبات الدخل والمصاريف 25للمادة ) اعلاوة على ذلك وطبقً  

 بموجب طريقة الاستحقاق المحاسبي.

 أ ( بدون المكلف الذي يستخدم مبدأ الاستحقاق الدخل والمصاريف عند استحقاقها.

 مه حتى لو تأجل التسديد أو تم على أقساط.استلا االمكلف إذا كان المكلف مستحقً  إلىب( يصبح المبلغ واجب الدفع 

ج( يصبح المبلغ واجب الدفع من قبل المكلف عندما تحدث جميع الوقائع التي تؤكد المديونية. إلا أنه فيما يتعلق 

 بالمخصصات هناك شكوك حول توقيت ومبلغ المصاريف المستقبلية اللازمة للسداد.

خلال  شركةه منصوص عليها في عقود عمل الموظفين. قدمت الستلاحظون سعادتكم بأن مزايا الموظفين أعلا 

لهم عن المساهمة الإيجابية في عمل  االموظفين تحفيزً  المدير التنفيذي وبعض إلىم هذه المزايا 2011م حتى 2008السنوات 

بإثبات المبالغ المستحقة بشأن مزايا الموظفين في الدفاتر  شركة. بناءً عليه قامت الشركةمن خلال زيادة إيرادات ال شركةال

 ت المحاسبية.سجلاوال

يتوجب عليها دفع هذه المزايا للموظفين حتى وإن تم تأجيل الدفع. وفي  شركةعلى ما ذكر أعلاه يتضح بأن ال استنادً ا 

بما أن هذه المزايا تمثل مصاريف مستحقة هذه الحالة فإن المزايا للموظفين تصنف ضمن المصاريف المستحقة الدفع. عليه و

 الدفع، يجب السماح بخصمها لأغراض حساب ضريبة الدخل.
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 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد. عتراض( من خطاب الا3البند أ ) إلىنأمل الرجوع  

 ء الربط أعلاه".على ما ذكر أعلاه نطلب من سعادتكم توجيه المصلحة بإلغا استنادً ا 3/3/1

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

( بالأستاذ العام وله رصيد أول مدة وآخر مدة وحركة مدينة وحركة دائنة وتم حسم 2103203"ظهر البند بالحساب رقم ) 

المدينة للربح وإضافة ما حال عليه الحول للزكاة، وهذا يدل على أن طبيعة الحساب القيمة بالحركة الدائنة ورد القيمة بالحركة 

 ونتمسك بأن إجراء المصلحة سليم". افعليً  اهو مخصص وليس مصروفً 

 :رأي اللجنة –ج 

كلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة الإلحاقية مبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من ال 

المبالغ المستحقة لمزايا الموظفين والتي  استبعادالمكلف على  اعتراضالمقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 ئها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.مخصصات للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرا اعتبرت

تبين للجنة أن المكلف لم يقدم المستندات  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع الجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

 ه على هذا البند.اعتراضالمؤيدة لوجهة نظره مما ترى معه اللجنة رفض 

 

 م.2009مكاسب تحويل العملات الأجنبية غير المحققة لعام  -4

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 إجراء المصلحة 4/1" 

غير  ريـالًا  71,252م وقدرها 2009لم تأخذ المصلحة في الاعتبار مكاسب تحويل العملات الأجنبية غير المحققة لسنة  

 -:%20الخاضعة للضريبة دون إبداء أية أسباب لهذا الاستبعاد ومن ثم فرض ضريبة بواقع 

 شركةوجهة نظر ال 4/2

لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة المتمثل في إخضاع صافي مكاسب تحويل العملات غير المحققة المتعلقة  4/2/1

بحجة أن مكاسب تحويل العملات غير المحققة لا تخضع للضريبة وبالتالي م لضريبة 2009بالعقود المعفاة من الضريبة لسنة 

على  استنادً االمعدلة للأغراض الضريبية واجب الخصم )يخصم من الربح المحاسبي( عند احتساب صافي الأرباح  ايجب اعتبارها بندً 

 -:الدخل. تنص المادة المذكورة على الآتي ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة12المادة رقم )

" مع مراعاة الضوابط الخاصة بتحويل العملة الواردة في المادة الثلاثين من النظام، فإنه لا يعتد بأرباح أو خسائر تحويل 

 العملة الناتجة عن إعادة التقييم للأغراض الضريبية".

العملات غير المحققة الخاصة بالعقود الخاضعة للضريبة بند  بناءً عليه فقد اعتبر عملاؤنا صافي مكاسب تحويل 4/2/2

( من الإقرار الضريبي 20للكشف رقم ) اوذلك طبقً  االمعدلة ضريبيً  صافي الأرباح إلىواجب الحسم من الربح المحاسبي للوصول 

 ( صور الكشوف ذات الصلة من الإقرار الزكوي/ الضريبي".7م مرفق في الملحق رقم )2009لسنة 

 :الال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً وخ
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 الخلفية والمعلومات الإيضاحية 4/1"

بمعاملة  شركةمكاسب تحويل عملات أجنبية غير محققة. بناءً عليه قامت ال شركةم كان لدى ال2009خلال سنة  

م. اعتبرت المصلحة مكاسب تحويل العملات الأجنبية غير 2009المكاسب المذكورة باعتبارها مكاسب غير خاضعة للضريبة لسنة 

م. بناءً عليه قامت المصلحة 2009المحققة إيرادات خاضعة للضريبة عند احتساب صافي الربح المعدل الخاضع للضريبة لسنة 

 م.2009المكاسب المذكورة خلال سنة بفرض ضريبة دخل إضافية على 

 إجراء المصلحة 4/2

صرحت عن هذه  شركةوذلك لأن الفرضت المصلحة ضريبة على مكاسب تحويل العملات الأجنبية غير المحققة  

 م "مكاسب تحويل عملات أجنبية محققة".2009( من الإقرار الضريبي/ الزكوي لسنة 20المكاسب في الكشف رقم )

 شركةالوجهة نظر  4/3

صافي لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة المتمثل في إخضاع مكاسب تحويل العملات للضريبة عند احتساب  4/3/1

 م.2009الربح المعدل الخاضع للضريبة لسنة 

كمكاسب تحويل  ايود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن مكاسب تحويل العملات غير المحققة تم التصريح عنها سهوً  4/3/2

 (.6/1م )الملحق 2009( من الإقرار الزكوي/ الضريبة لسنة 20ت أجنبية محققة في الكشف رقم )عملا

( مأخوذة من 20يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن مكاسب تحويل العملات الأجنبية المصرح عنها في الكشف رقم ) 

العملات الأجنبية المذكورة "مكاسب  ( بصورة صحيحة عن مكاسب تحويل17(. تم التصريح في الكشف رقم )17الكشف رقم )

 سعادتكم". لاطلاع( صور إقرارات الزكاة/ الضريبة 6/2تحويل العملات غير المحققة". مرفق لسعادتكم في الملحق رقم )

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:الافي مذكرة رفع  افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

( المرفق بالإقرار تحت مسمى أرباح تحويل عملات متحققة ضمن 10بالكشف رقم )تؤكد المصلحة أن البند ظهر  "

وهو إجراء غير سليم من قبل المكلف لأن أرباح تحويل العملة المحققة  ( ريـالًا 10,916,912التعديلات بالإقرار بالاستبعاد لمبلغ )

 تخضع للضريبة ولهذا فإن إجراء المصلحة سليم بعدم استبعادها".

 :ي اللجنةرأ –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة  

المكلف على مكاسب تحويل العملات الأجنبية غير  اعتراضيتمثل في الإلحاقية المقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف 

 م للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.2009المحققة لعام 

الكشوف تبين للجنة من واقع دراسة الإقرار و عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

( من 12للمادة رقم ) ا( أن المبالغ المستبعدة من الأرباح عبارة عن مكاسب تحويل عملة غير محققة، واستنادً 20و 17المرفقة )

 المكلف على هذا البند. اعتراضاللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة قبول 

 م.2001و م2009و م2008وام المحملة بالزيادة للأع ةجتماعيالااستبعاد التأمينات  -5
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 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 :إجراء المصلحة 5/1"

ة المدرجة من قبل عملائنا في الإقرارات الزكوية/ الضريبية للسنوات جتماعياستبعدت المصلحة مصاريف التأمينات الا 

لشهادات التأمينات  احملت التأمينات بالزيادة عن المبلغ طبقً  شركةحيث اعتبرت أن الللأنظمة ذات العلاقة  اأعلاه طبقً 

 -:ة وذلك بموجب الربط النهائيجتماعيالا

 م2011 م2009 م2008 البيــــــــــــان

 52,568 292,760 158,061 للربط اة المحملة بالزيادة طبقً جتماعيالتأمينات الا

 شركةوجهة نظر ال 5/2

 -:( من نظام الضريبة السعودي12المادة ) إلىنلفت انتباه سعادتكم  5/2/1

"جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، والمتكبدة خلال 

الضريبي باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة رأسمالية، والمصاريف السنة الضريبية هى مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء 

 ...... "..الأخرى غير جائزة الحسم بمقتضى المادة الثالثة عشرة من هذا النظام

 -:( من اللائحة التنفيذية9يود عملاؤنا لفت انتباه سعادتكم للمادة ) 5/2/2

 -:هى"المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة 

( جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، بشرط توفر 1

 -:الضوابط الآتية

 أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها. –أ 

 اضع للضريبة.أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخ –ب 

 أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية. –ج 

 ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية". –د 

للأنظمة  اة طبقً جتماعيالا العامة للتأميناتمؤسسة ة للجتماعيقام عملاؤنا بدفع اشتراكات التأمينات الا 5/2/3

لفريق الفحص  شركةة التي قدمتها الجتماعية. إن هذه الاشتراكات المدفوعة مؤيدة بموجب شهادات التأمينات الاقالمطب

 الميداني أثناء عملية الفحص.

ة التي تكبدها عملاؤنا تستوفي معايير الخصم بموجب النظام الضريبي جتماعيبالتالي، فإن اشتراكات التأمينات الا 5/2/4

 هذه المصاريف". مصلحةال( للنظام. وبالتالي ينبغي ألا تستبعد 9( واللائحة التنفيذية )المادة 12)المادة 
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 ا:وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكراته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية 5/1"

م. ستلاحظون 2011و م2009و م2008ة للسنوات جتماعيطالب عملاؤنا بخصم إجمالي مبلغ الاشتراك في التأمينات الا

ة. قامت المصلحة من خلال جتماعية مؤيدة من خلال شهادات التأمينات الاجتماعيبأن اشتراكات التأمينات الاسعادتكم 

ة. قامت المصلحة باستبعاد أي جتماعيالمعادلة الخاصة بها باحتساب المبالغ المسموح بخصمها بشأن اشتراكات التأمينات الا

 مبلغ زائد عن المسموح بحسمه لأغراض ضريبة الدخل.

 وجهة نظر المصلحة 5/2

ن لتحديد ما يتم يلغير السعودي %2من رواتب الموظفين السعوديين ونسبة  %11ة بنسبة جتماعيتم تطبيق نظام التأمينات الا 

قبوله من المصروف من عدمه، ثم يقارن بالمحمل على المصاريف لتحديد الفرق ونؤكد إن إجراء المصلحة سليم حيث لم تقبل 

 للنسب أعلاه. االمسموح بحسمه طبقً ما زاد على 

 شركةوجهة نظر ال 5/3

للأنظمة  اة طبقً جتماعيالا العامة للتأميناتمؤسسة ال إلىة جتماعيقام عملاؤنا بدفع اشتراكات التأمينات الا 5/3/1

ا عملاؤنا للمصلحة ة والتي قدمهجتماعيبأن هذه الاشتراكات مؤيدة بشهادات التأمينات الا االمعمول بها في هذا الصدد. علمً 

 عند تقديم الإقرارات الزكوية/ الضريبية للسنوات أعلاه.

ة للسنوات أعلاه، نود إفادة سعادتكم بأن المصلحة لم تزود جتماعيفيما يتعلق بحد خصم اشتراكات التأمينات الا 5/3/2

سعادتكم توجيه المصلحة تزويدنا  ة المسموح بها. في هذا الصدد نطلب منجتماعيعملاءنا باحتساب مصاريف التأمينات الا

 ة المسموح بها.جتماعيباحتساب مصاريف التأمينات الا

ة لعملائنا أو أي جزء منها لا يندرج ضمن جتماعيعلاوة على ذلك ستلاحظون سعادتكم بأن اشتراكات التأمينات الا 5/3/3

( من اللائحة التنفيذية للنظام. 10ل والمادة )( من نظام ضريبة الدخ13الخصم الواردة في المادة )المصاريف غير الواجبة 

 و( "الغرامات والجزاءات المالية"/13ة أو أي جزء منها لا تصنف ضمن المادة )جتماعيفإن اشتراكات التأمينات الا اوتحديدً 

 ة.جتماعيز( "الرشاوي أو المبالغ المشابهة وبالتالي يجب عدم استبعاد التأمينات الا/13والمادة )

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد". عتراض( من خطاب الا5البند أ ) إلىرجوع نأمل ال 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

ن يلغير السعودي %2ونسبة ن يمن رواتب الموظفين السعودي %11ة بنسبة جتماعي"تم تطبيق نظام التأمينات الا 

لتحديد ما يتم قبوله من المصروف من عدمه، ثم يقارن بالمحمل على المصاريف لتحديد الفرق ونؤكد أن إجراء المصلحة سليم 

 للنسب أعلاه". احيث لم تقبل ما زاد على المسموح بحسمه طبقً 

 :رأي اللجنة –ج 

وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة الإلحاقية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، 

ة المحملة بالزيادة جتماعيالمكلف على استبعاد التأمينات الا اعتراضالمقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

إجرائها للأسباب المفصلة في م للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة 2011م و2009و م2008للأعوام 

 وجهة نظرها.
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ة اتضح منها جتماعيشهادات التأمينات الا إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط محل الا 

الدخل، والمادة ( من نظام ضريبة 12للمادة رقم ) اعما يسمح به النظام، واستنادً  ازائدً  اأن المكلف قد حمل على هذا البند جزءً 

 المكلف على هذا البند. اعتراض( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 10/9رقم )

 

 م.2006ستبعاد الخسارة التي تم تغطيتها من الخسائر المتراكمة المرحلة من عام ا -6

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 إجراء المصلحة 6/1"

المصلحة  م. لم تبد  2006استبعدت المصلحة في الربط النهائي مبلغ الخسائر المحملة من الخسائر المتراكمة المرحلة من العام  

 أي أسباب لذلك الإجراء.

أن يتم  إلىالخسائر التشغيلية للسنوات اللاحقة ( من نظام ضريبة الدخل يحق للمكلف ترحيل 21للمادة ) اطبقً  6/2/1

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على أن الحد الأقصى 11استرداد الخسائر التشغيلية بالكامل. تنص المادة رقم )

رار الضريبي للإق امن حصة الشريك الأجنبي في الربح المعدل طبقً  %25المسموح بخصمه في كل سنة ضريبة يجب ألا يزيد عن 

 -:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي11لتلك السنة. تنص المادة )

السنوات  إلىللأغراض الضريبية،  "يحق للمكلف ترحيل الخسائر التشغيلية المعدلة، حسب ضوابط النظام وهذه اللائحة

أن يتم استرداد كامل الخسائر التشغيلية المتراكمة،  إلىالضريبة التي تلي سنة الخسارة وذلك بتخفيض أرباح السنوات التالية 

 السنوي( من الربح %25دون التقيد بمدة محددة، على أن يكون الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل سنة ضريبية لا يتجاوز )

 لإقرار المكلف". اطبقً 

ا من حصة الشريك الأجنبي في الأرباح المعدلة ضريبيً  %25على المادة أعلاه قام عملاؤنا بخصم  ااستنادً  6/2/2

 اطبقً  اسعوديً  ريـالًا  5,622,941م والبالغ قدرها 2006م من الخسائر المتراكمة المرحلة لسنة 2011م حتى 2007للسنوات من 

 (. بناءً 8/4) إلى( 8/1بية للسنوات المذكورة. مرفق صور المستندات في الملاحق )للكشوف المرفقة بالإقرارات الزكوية/ الضري

 وإجراء ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة". شركةلاحتساب ال اعليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم السماح بخصم المبلغ طبقً 

 ا:التالي نصً وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية 6/1" 

. اسعوديً  ريـالًا  622,641م قدرها 2006للسنوات المستقبلية كما في سنة  شركةهناك خسائر متراكمة مرحلة لل 

 -:م وذلك على النحو التالي2011 إلىم 2007الخسائر المتراكمة المذكورة خلال السنوات  شركةاستخدامات ال

 

 

 السنوات

 صافي الربح المحقق

 لأغراض الضريبة

 )حصة الشركاء

 المبلغ المستخدم من الخسائر

 من حصة %25المتراكمة )

 في صافي الأجانبالشركاء 

 

 المــلاحق
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 الربح المعدل الخاضع للضريبة( الأجانب فقط(

 31السنة المالية المنتهية في 

 م2007ديسمبر 

 7/1الملحق  377,918 15,11,672

 31المالية المنتهية في السنة 

 م2008ديسمبر 

 7/2الملحق  684,369 2,737,476

 31السنة المالية المنتهية في 

 م2009ديسمبر 

 7/3الملحق  730,898 2,923,592

 31السنة المالية المنتهية في 

 2010ديسمبر 

 7/4الملحق  318,599 1,274,396

 31السنة المالية المنهية في 

 م2011ديسمبر 

 7/5الملحق  347,970 1,391,880

  2,459,754 9,839,016 الإجمــالي

منحة الشركاء الأجانب في صافي الربح  %25الخسائر المتراكمة بحد أقصى  شركةعلى الجدول أعلاه استخدمت ال ااستنادً 

م 2007ضريبة الدخل للسنوات  المعدل الخاضع للضريبة لكل سنة. إلا أن المصلحة استبعدت الخسائر المتراكمة المرحلة لأغراض

 م.2011 إلى

 وجهة نظر المصلحة 6/2

استبعدت المصلحة المبلغ المستخدم من الخسائر المرحلة أعلاه لأن هذه الخسائر تتعلق بالسنوات التي يشملها ربط 

 بعد. االمصلحة والذي لم يصبح نهائيً 

 شركةوجهة نظر ال 6/3

أن يتم  إلىالسنوات اللاحقة  إلى( من نظام ضريبة الدخل يحق لعملائنا ترحيل الخسائر التشغيلية 21للمادة ) اطبقً  6/3/1

المسموح بخصمه  ى( من اللائحة التنفيذية للنظام على عدم تجاوز الحد الأقص11استهلاك هذه الخسائر بالكامل. تنص المادة )

 للإقرار الضريبي للسنة. اجنبي في الربح المعدل طبقً الشريك الأ حصة من %25في كل سنة ضريبية نسبة 

( من اللائحة 11المنصوص عليها في المادة ) %25ا التزموا بنسبة الـ نءأعضاء اللجنة الموقرة بأن عملا نود إفادة 

 التنفيذية للنظام عند المطالبة بخصم الخسائر المتراكمة.

م والسنوات السابقة تم 2006أن حق المصلحة في إجراء الربط لسنة  إلىنود توجيه عناية أعضاء اللجنة الموقرة  6/3/2

المقدم من قبل عملائنا للمصلحة. عليه فإن مبلغ الخسائر  عتراض( صورة خطاب الا8تحديده. مرفق في الملحق رقم )

 .ام يعتبر نهائيً 2006المتراكمة كما في سنة 

 لمقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد.ا عتراض( من خطاب الا6البند أ ) إلىنأمل الرجوع  

على ما ذكر أعلاه نطلب من سعادتكم توجيه المصلحة بإلغاء الربط أعلاه والسماح بخصم مبلغ الخسائر  ااستنادً  6/3/3

 م".2006من سنة  االمتراكمة اعتبارً 
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 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

المكلف  حيث إنالخسائر المقبولة بموجب ربوط المصلحة النهائية، و هي"نؤكد أن الخسائر التي يتم ترحيلها للشريك الأجنبي 

نتهاء من الربط النهائي عليهما، نرى أن الخسائر القابلة للترحيل يتم الام ولم 2006و م2007معترض على ربوط المصلحة للعامين 

 ي السنوات التالية سوف تحدد في ضوء ما يرد بالربط النهائي للعامين".ف

 رأي اللجنة: –ج 

ر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة الإلحاقية المكلف والمصلحة، وما ورد في محض بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من 

من الخسائر  تغطيتهالتي تم الخسارة ا استبعادالمكلف على  اعتراضالمقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

م للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في 2006المتراكمة المرحلة من عام 

 وجهة نظرها.

لمكلف بترحيله من تبين للجنة أن ما يطالب ا عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

التي تتم  هيا أن الخسائر القابلة للترحيل ، علمً ام لا يزال محل نظر ولم يصبح الربط نهائيً 2006الخسائر المتراكمة من عام 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل مما 11( من نظام ضريبة الدخل والمادة )21للمادة ) ابموجب ربوط المصلحة وفقً 

 المكلف على هذا البند. اعتراضرفض  ترى اللجنة

 م.2008و م2007الفرق في مبلغ الضريبة المسددة الذي تم أخذه في الاعتبار في الربط المعدل للأعوام  – 7

 انتهاء الخلاف بموافقة الطرفين حسب ما ورد في محضر جلسة المناقشة. 

 م.2011 الخطأ غير المقصود في استخدام مخصص القضايا القانونية لعام – 8

ومحضر جلسة  عتراضانتهاء الخلاف بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف حسب ما ورد في مذكرة رفع الا

 المناقشة.

 :الزكاة الإضافية –ب 

 الفرق في صافي الربح المعدل لأغراض الزكاة بين الربط الضريبي المعدل والإقرارات. – 1 

 لف على وجهة نظر المصلحة حسب ما ورد في محضر المناقشة.انتهاء الخلاف في هذا البند بموافقة المك 

 من قبل المصلحة.الفرق في قيم الموجودات الثابتة المستخدمة  – 2 

 ومحضر جلسة المناقشة. عتراضالخلاف في هذا البند بموافقة الطرفين حسب ما ورد في مذكرة رفع الا إنهاء 

 أخذها في الاعتبار عند إجراء الربط الزكوي.الخسائر المتراكمة المرحلة التي لم يتم  -3 

 ومحضر جلسة المناقشة. عتراضانتهاء الخلاف في هذا البند بموافقة الطرفين حسب ما ورد في مذكرة رفع الا 

 :فرض ضريبة الاستقطاع –ج 

 فرض ضريبة استقطاع على ترخيص البرامج. -1 
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 :وجهة نظر المكلف -أ

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا االمكلف كما جاءت نصً فيما يلي وجهة نظر 

 إجراء المصلحة 1/1" 

الجهات غير  إلىعلى المدفوعات التي تمت من قبل عملائنا  %15للربط فرضت المصلحة ضريبة استقطاع بواقع  اطبقً  

 -:بل تراخيص برامجم والتي اعتبرتها المصلحة دفعات مقا2009و م2007المقيمة المبينة أدناه خلال سنة 

إجمالي المبلغ  2009 2007 اسم المستفيد

 المدفوع

ضريبة الاستقطاع 

 %15بواقع 

............ 6,925 - 6,925 1,039 

............ 449,715 - 449,715 67,457 

............ 80,835 - 80,835 12,125 

............ 476,043 - 476,043 71,406 

............ - 10,462 10,462 1,569 

............ - 1,899 1,899 285 

............ - 12,382 12,382 1,857 

............ - 68,885 68,885 10,333 

............ - 61,243 61,243 9,186 
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 175,259 1,168,389 154,871 1,013,518 الإجمالي

 

 شركةوجهة نظر ال 1/2

تتعلق بمشتريات تراخيص برامج وبالتالي سددت  .................إلى. المبالغ المدفوعةيوافق عملاؤنا على أن  1/2/1

 (.3/3) إلى( 3/1غرامات التأخير حسبما هو مبين في الملاحق من ) إلىإضافة  %15ضريبة استقطاع بواقع 

ـ نورد فيما يلي وجهة  ...............إلى.لا يوافق عملاؤنا على ربط المصلحة لضريبة الاستقطاع بشأن المدفوعات  1/2/2

 -:نظر عملائنا بشأن هذا الأمر

 ألمانيا –.………… إلىالمدفوعات  1/2/3

مقابل توريد مواد ومعدات وليس مقابل  ......إلى.يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن المبالغ أعلاه تمثل مدفوعات 

 29( في الصحة 3على السؤال رقم ) اإحدى الإيضاحات ردً  ما ذكرت المصلحة. أوضحت المصلحة فيكسب اتراخيص برامج ح

والمقدمة من المكلفين بشأن أحكام نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية بأن المبلغ المدفوع  اضمن الأسئلة الأكثر شيوعً 

تقطاع، مرفق في لجهة غير مقيمة مقابل شراء بضائع وأجهزة ومعدات وقطع غيار وأي ممتلكات أخرى لا تخضع لضريبة الاس

عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم إجراء  ( الفواتير وأوامر الشراء ومستندات الدفع لاطلاع سعادتكم. بناءً 13/1الملحق رقم )

 ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة".

 ا:وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية 1/1"

 ..........إلى.على مدفوعات تراخيص البرمجيات التي تمت من قبل عملائنا  %15فرضت المصلحة ضريبة استقطاع بواقع  

 .اسعوديً  ريـالًا  6,925بمبلغ  2007لسنة 

 وجهة نظر المصلحة 1/2

على  %15جيات وبالتالي فرضت ضريبة استقطاع بواقع برمتراخيص  ..............إلى.اعتبرت المصلحة المدفوعات أعلاه  

 المبلغ المدفوع.

 لم تقدم المستندات المؤيدة. شركةكذلك أفادت المصلحة اللجنة الموقرة بأن ال

 شركةوجهة نظر ال 1/3

لم تقدم المستندات المؤيدة  شركةلا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة أعلاه والتي أوردت فيها بأن ال 1/3/1

قدمت المستندات المؤيدة )صور  شركة. نود إفادة أعضاء اللجنة الموقرة بأن ال............إلى.للمدفوعات أعلاه التي تمت 

م. يرفق 2011 إلىم 2007للمصلحة على الربط المعدل للسنوات  عتراضالدفع( عند تقديم الا تالفواتير / أوامر الشراء / مستندا

 طلاع سعادتكم.( المستندات المؤيدة المذكورة لا9ملاؤنا مرة أخرى في الملحق رقم )ع

تتعلق بتوريد .....................إلى.ستلاحظون سعادتكم من المستندات المؤيدة المرفقة بأن المدفوعات  1/3/2

 معدات مواد وليس لشراء تراخيص برمجيات.

من سعادتكم توجيه المصلحة بتصحيح الربط أعلاه وإلغاء ضريبة الاستقطاع من على ما ذكر أعلاه نطلب  ااستنادً  1/3/3

 خلال إجراء ربط معدل".
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 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

مواد أو أجهزة وبالتالي فإن إجراء "لا توافق المصلحة المكلف على طلبه لعدم تقديم مستند خارجي يوضح طبيعتها وأنها 

 المصلحة سليم".

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة الإلحاقية  

لى ترخيص البرامج للأسباب المكلف على فرض ضريبة استقطاع ع اعتراضالمقدمة من المكلف بين أن محور الخلاف يتمثل في 

 المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة  حيث إنو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

 المكلف على هذا البند. اعتراضلوجهة نظره ترى اللجنة رفض 

 فرض ضريبة استقطاع على بعض المدفوعات مقابل الخدمات الفنية. – 2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 )ر( إلىالمدفوعات  1/2/4"

( بأن 13/2رة وأوامر الشراء( المرفقة في المصلحة )ستلاحظون سعادتكم من المستندات المؤيدة )صورة الفاتو

م تتعلق بخدمات استشارية مقدمة لإعداد عرض تحديث برامج تقنية 2009خلال شهر أكتوبر  –)ر( إلىالمدفوعات التي تمت 

( من المادة 3للفقرة ) اتقع ضمن تعريف "الخدمات الفنية والاستشارية" طبقً  –)ر( إلىالمعلومات. عليه فإن المدفوعات أعلاه 

 .%15عن  بدلًا  %5( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل والتي تخضع لضريبة استقطاع بواقع 63)

 -:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي63( من المادة )3تنص الفقرة ) 

والعلمية مهما كان نوعها بما في ذلك الدراسات "يقصد بالخدمات الفنية والاستشارية، الخدمات الفنية والتقنية 

والبحوث في المجالات المختلفة وأعمال المسح ذات الطبيعة العلمية والجيولوجية أو الصناعية والخدمات الاستشارية أو 

شرافية أو مقابل الخدمات الهندسية مهما كان نوعها بما في ذلك المخططات المتعلقة بها.  الإ 

باعتبارها دفعة مقابل خدمات فنية  %5تخضع لضريبة استقطاع بواقع  –)ر( إلىلاه فإن المدفوعات على ضوء ما ذكر أع

عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم تصحيح هذا الخطأ  مج. بناءً اوالمفروضة بحجة أنها تراخيص بر %15واستشارية وليست بواقع 

 وإجراء ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة".

 :افيها التالي نصً وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية 2/1"

 شركة إلىعلى مدفوعات تحديث البرمجيات التي تمت من قبل عملائنا  %15فرضت المصلحة ضريبة استقطاع بواقع  

 .–)ر(

 

 وجهة نظر المصلحة 2/2
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 %15أتعاب تحديث برمجيات وبالتالي فرضت ضريبة استقطاع على  –)ر(  شركة إلىاعتبرت المصلحة المدفوعات أعلاه  

 على المبلغ المدفوع.

 شركةوجهة نظر ال 2/3

أعلاه والتي ذكرت فيها أن المدفوعات أعلاه تتعلق بتحديث  لا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة 2/3/1

تتعلق بخدمات استشارية مقدمة لإعداد عرض  –)ر(  شركة إلىدة أعضاء اللجنة الموقرة أن المدفوعات برمجيات. نود إفا

طلاع سعادتكم )صور ( المستندات المؤيدة المذكورة لا10تحديث برامج تقنية المعلومات. يرفق عملاؤنا في الملحق رقم )

 الفواتير / أوامر الشراء / مستندات الدفع(.

تتعلق بتوريد معدات  –)ر(  شركة إلىستلاحظون سعادتكم من المستندات المؤيدة المرفقة بأن المدفوعات  2/3/2

 ومواد وليس لشراء تراخيص برمجيات.

على ما ذكر أعلاه نطلب من سعادتكم توجيه المصلحة بتصحيح الربط أعلاه وإلغاء ضريبة الاستقطاع من  ااستنادً  3/3/3

 عدل".خلال إجراء ربط م

 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

وذلك لأنها خدمات فنية واستشارية وقدم فاتورة من  %15من  بدلًا  %5"يطالب بإخضاعها لضريبة الاستقطاع بنسبة 

وبالتالي إجراء  %15الجهة، إلا أن المصلحة تؤكد بأن الخدمة المقدمة مرتبطة بتحديث البرامج ولذا فإننا نرى إخضاعها بنسبة 

 المصلحة سليم".

 :رأي اللجنة –ج 

ي محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة بعد الاطلاع على وجهة كل من المكلف والمصلحة، وما ورد ف 

المكلف على فرض ضريبة استقطاع على بعض  اعتراضالإلحاقية المقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

المدفوعات مقابل الخدمات الفنية للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في 

 نظرها. وجهة

المكلف لم يقدم كافة المستندات  حيث إنو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

 المكلف على هذا البند. اعتراضالمؤيدة لوجهة نظره ترى اللجنة رفض 

 

 

 

 

 تأخير. غرامةفرض  –د 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا انصً  فيما يلي وجهة ننظر المكلف كما جاءت



24/27 
 

 إجراء المصلحة 1/1"

من  %1وجوب فرض غرامة تأخير على الضريبة غير المسددة وضريبة الاستقطاع بواقع  إلىأشارت المصلحة في الربط 

 خ السداد الفعلي.التاريخ الذي أصبحت فيه الضريبة مستحقة حتى تارييوم تأخير تحتسب من  30الضريبة غير المسددة عن كل 

 شركةوجهة نظر ال 1/2

يوم تأخير على فرق الضريبة. في  30عن كل  %1يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأنهم لا يوافقون على فرض غرامة تأخير بواقع  

 -:هذا الصدد يود عملاؤنا إفادتكم بالآتي

نتجا بسبب الاختلاف في وجهات النظر ستلاحظون سعادتكم أن الالتزام الضريبي الإضافي وضريبة الاستقطاع  1/2/1

بين المصلحة والمكلف وليس نتيجة لتعمد المكلف عدم سداد الضريبة في التاريخ المحدد لتقديم الإقرار الضريبي، حيث قام 

خل لما هو منصوص عليه في نظام ضريبة الد اعملاؤنا بالوفاء بالتزاماتهم الضريبية والالتزام بأنظمة الضريبة بالكامل وفقً 

 ولائحته التنفيذية.

 -:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي68/1تنص المادة ) 

 -:يوم تأخير في الحالات الآتي 30من الضريبة غير المسددة عن كل  %1الغرامات الواردة في المادة السابق  إلىتضاف 

 أ ( التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب الإقرار.

 التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحة.ب( 

ج( التأخير في تسديد الدفعات المعجلة في مواعيدها المحددة في نهاية الشهر السادس، والتاسع، والثاني عشر من 

 السنة المالية للمكلف.

 ادية والسبعين من النظام.د( الضرائب التي صدرت الموافقة بتقسيطها من تاريخ استحقاقها الوارد في المادة الح

هـ( التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها المحددة بعشرة أيام من الشهر التالي الذي تم فيه الدفع 

 ( من النظام، وتقع مسئولية سدادها على الجهة المكلفة بالاستقطاع".68للمستفيد الواردة في المدة )

الواردة في اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، تدفع غرامة التأخير عن كل  للفقرة )ب( من المادة أعلاه اطبقً  1/2/2

)هـ( و )د(و من تاريخ إجراء الربط وليس من تاريخ تقديم الإقرار الضريبي. علاوة على ذلك فإن الفقرة )ج( ايوم تأخير اعتبارً  30

 أعلاه لا تنطبق على حالة عملائنا.

من تسلم  اعلى ربط المصلحة خلال ستين يومً  عتراضام ضريبة الدخل يجوز للمكلف الا( من نظ66للمادة ) اطبقً  1/2/3

 والضريبة واجبة السداد إذا وافق المكلف على الربط أو لم يعترض عليه خلال المدة المذكورة. اخطاب الربط، ويصبح الربط نهائيً 

 -:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل71تنص المادة ) 1/2/4

 :تعد المستحقات نهائية في الحالات الآتية

 أ ( موافقة المكلف على الربط.

 ب( مرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموجب إقراره.

 على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة. عتراضج( انتهاء الموعد النظامي للا

 الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم. عتراضقرار نهائي من لجان الا صدورد( 
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نا لم يوفقوا على ربط المصلحة واعترضوا على ذلك الربط خلال المواعيد ءستلاحظون سعادتكم بأن عملا 1/2/5

 .اعلى هذه الأسس فإن ربط المصلحة لا يعتبر نهائيً  ا. استنادً عتراضالنظامية المحددة لتقديم الا

( من اللائحة 68/1من ما ورد أعلاه بأنه ليس هناك أي من الحالات الواردة في المادة ) ستلاحظون سعادتكم 1/2/6

 التنفيذية لنظام ضريبة الدخل تنطبق على حالة عملائنا.

عليهم  اوكما تعلمون سعادتكم فإنه لم يكن بإمكان عملائنا في تاريخ تقديم الإقرار الضريبي، التنبؤ بأنه سيصبح واجبً  

م( من تاريخ 2005من سنة  الربط المصلحة الذي أجرته المصلحة بعد مضي أكثر من سبعة سنوات )اعتبارً  اسداد الضريبة طبقً 

تقديم الإقرار وبالتالي فلا يوجد أي مبرر لقيام المصلحة بفرض غرامات التأخير على الالتزام الضريبي الإضافي الذي أجرته 

 عن الطريقة التي قدمت على أساسها الإقرارات. اختلفة تمامً المصلحة على أساس طريقة م

 ليس هناك غرامة تأخير واجبة السداد من قبل عملائنا عن الالتزام الضريبي الذي احتسبته المصلحة بموجب الربط. 1/2/7

م به فقط عند على عل شركةوالذي أصبحت ال الإضافيعن ذلك، فإن فرض غرامة التأخير على الالتزام الضريبي  فضلًا  

إجراء الربط بعد مضي أكثر من سبعة سنوات من تاريخ تقديم الإقرار يعتبر إجراء غير عادل وغير مبرر وبالتالي يجب إلغاء غرامات 

 التأخير".

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

 لإيضاحيةالخلفية والمعلومات ا 1/1"

ثلاثين يوم تأخير، وتحتسب من ( من الضريبة غير المسددة عن كل %1فرضت المصلحة غرامة التأخير بواقع واحد بالمائة ) 

 تاريخ السداد. إلىتاريخ استحقاق الضريبة 

 

 

 وجهة نظر المصلحة 1/2

( من 68( من المادة )1( من نظام ضريبة الدخل والفقرة 77للفقرة )أ( من المادة ) افرضت المصلحة غرامة التأخير طبقً  

 اللائحة التنفيذية للنظام.

 شركةوجهة نظر ال 1/3

لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة فيما يتعلق بفرض غرامة تأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع  1/3/1

 الإضافيتين.

للفقرة )أ( من المادة  اعلى وجهة نظر المصلحة التي ذكرت فيها أن غرامة التأخير تم فرضها طبقً نا ؤيعترض عملا 1/3/2

 ( من نظام الدخل. نورد أدناه نص الفقرة من المادة المذكورة.77)

الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة، على  إلىإضافة "

( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في %1تأخير بواقع واحد بالمائة ) غرامةكلف تسديد الم

 تاريخ السداد". إلىتسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة 

ا أعلاه الواردة في نظام ضريبة الدخل بأنها لا تطبق على حالة عملائنا ستلاحظون سعادتكم من نص الفقرة المشار إليه 

 .الضريبيلأنها تطبق فقط عند التأخير في سداد الضريبة وبالتالي ليس لها علاقة بالربط 
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( من اللائحة التنفيذية للنظام حيث ذكر المادة 68( من المادة )1علاوة على ذلك فقد استندت المصلحة على الفقرة ) 

أخير ـ ستلاحظون سعادتكم تيوم  30من الضريبة غير المسددة عن كل  %1الحالات الأخرى التي تفرض فيها غرامة تأخير بواقع 

)هـ( من المادة المذكورة لا تطبق على حالة عملائنا. بينما بموجب الفقرة )ب( من المادة المذكورة و )د(و )ج(و بأن الفقرات )أ(

لربط المصلحة وليس تاريخ تقديم الإقرار الضريبي. فيما يتعلق  اعند التأخير في سداد الضريبة طبقً  %1تستحق غرامة تأخير بواقع 

من استلام خطاب الربط حسب ما هو  اعلى ربط المصلحة خلال ستين يومً  عتراضالفقرة )ب( من المادة أعلاه، يجوز للمكلف الا

والضريبة واجبة السداد في حالة موافقة المكلف على الربط أو  ابط نهائيً ( من نظام ضريبة الدخل. يعتبر الر66مبين في المادة )

المكلف على ربط المصلحة فإن المبلغ  اعتراضعلى هذه الأسس ففي حالة  اه عليه خلال الفترة المذكورة. استنادً اعتراضعدم 

 وواجب السداد. االمفروض بموجب الربط لا يعتبر نهائيً 

 ا( من اللائحة التنفيذية على حالة عملائنا فإن ربط المصلحة لا يعتبر نهائيً 2و /71) ،68لاه وفي حالة تطبيق المواد أع 

نا تأخروا في السداد. عليه وبما أنه لم يصدر قرار نهائي من اللجنة ءبأن عملا للافتراضست هناك ضريبة مستحقة وبالتالي لي

 عليها، ليست هناك غرامة تأخير مستحقة".الاستئنافية أو ديوان المظالم بخصوص البنود المختلف 

 

 

 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

أ( من النظام الضريبي /77للمادة ) ا"قامت المصلحة بفرض غرامة التأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع وفقً  

 ( من اللائحة التنفيذية".68/1والمادة )

 :رأي اللجنة –ج 

ي محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة فبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد  

على فرض غرامة تأخير للأسباب المفصلة في  المكلف اعتراضالإلحاقية المقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 وجهة نظره، بينا ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

للجنة ترى اللجنة فرض غرامة تأخير في البنود  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

( من اللائحة 68/1أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة )/77للمادة ) اذلك استنادً المكلف عليها و اعتراضالتي قضت برفض 

 التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

 

 :الزكوية الضريبة الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي عتراضوبناءً على ذلك وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

 إلى 2007ديسمبر  31على الربط الزكوي الضريبي المعدل للسنوات المنتهية في  عتراضالا )أ( شركةالمكلف/ ال اعتراضقبول  

 م من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة النظامية ومن ذي صفة.2011

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 
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 :ضريبة الدخل الإضافية –أ 

 للحيثيات الواردة في القرار. .......ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروعالمكلف على فرض  اعتراضرفض  -1

المكلف على استبعاد التسوية الضريبة المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة للحيثيات الواردة في  اعتراضرفض  -2

 القرار.

 الواردةالمكلف على استبعاد المبالغ المستحقة لمزايا الموظفين والتي اعتبرت مخصصات للحيثيات  اعتراضرفض  -3

 في القرار.

 م للحيثيات الواردة في القرار.2009غير المحققة لعام  الأجنبيةالمكلف على مكاسب تحويل العملات  اعتراضقبول  -4

م 2011و م2009و م2008المحملة بالزيادة للأعوام  ةاعيجتمالاالمكلف على استبعاد التأمينات  اعتراضرفض  -5

 للحيثيات الواردة في القرار.

م 2006المكلف على استبعاد الخسارة التي تم تغطيتها من الخسائر المتراكمة المرحلة من عام  اعتراضرفض  -6

 للحيثيات الواردة في القرار.

 م2007ذي تم أخذه في الاعتبار في الربط المعدل للأعوام انتهاء الخلاف في بند فرق مبلغ الضريبة المسددة ال -7

 م للحيثيات الواردة في القرار.2008و

م للحيثيات الواردة في 2011انتهاء الخلاف في بند الخطأ غير المقصود في استخدام مخصص القضايا القانونية لعام  -8

 القرار.

 :الزكاة الإضافية –ب 

الربح المعدل لأغراض الزكاة بين الربط الضريبي المعدل والإقرارات للحيثيات الواردة  انتهاء الخلاف في بند فرق صافي -1

 في القرار.

انتهاء الخلاف في بند الخسائر المتراكمة المرحلة التي لم يتم أخذها في الاعتبار عند إجراء الربط الزكوي للحيثيات  -2

 الواردة في القرار.

 :فرض ضريبة الاستقطاع –ج 

 المكلف على بند فرض ضريبة استقطاع على ترخيص البرامج للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -1

المكلف على بند فرض ضريبة استقطاع على بعض المدفوعات مقابل الخدمات الفنية للحيثيات الواردة  اعتراضرفض  -2

 في القرار.

 لواردة في القرار.المكلف على بند فرض غرامة تأخير للحيثيات ا اعتراضرفض  –د 

للقرار الوزاري رقم  امن تاريخ إبلاغه طبقً  اللاستئناف أما اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين ويمً  هذا القرار قابلًا يعد  

للقرار  اي بها، طبقً بنكشريط سداد المكلف للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527)

أ( من اللائحة /11( فقرة )61من نظام ضريبة الدخل، والمادة ) 9( فقرة )هـ66هـ والمادة )1/7/1370( وتاريخ 340الوزاري رقم )

 التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

 ،،،والله ولي التوفيق

 


